
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 809 del 07/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DEI PROVENTI DERIVANTI DA CANONI 
CONCESSORI DI GESTIONE DELLA RETE COMUNALE DI DISTRIBUZIONE DEL
METANO. Anni 2018 e 2019.

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;

- con convenzione Rep. 27422 del 28/09/1989, approvata con D.C.C. n. 367/1989, l’Ente ha 
affidato alla Società Sicilmetano s.p.a. la concessione per la costruzione e gestione della rete 
metanifera comunale;

- la titolarietà della concessione è cambiata nel tempo a causa di acquisizioni societarie 
regolarmente notificate all’Ente passando quindi da Sicilmetano s.p.a. alla società Enel Rete Gas 
s.p.a. e, ad oggi, alla Società 2iReteGas s.p.a.;

- la convenzione regolamenta tutte le attività connesse alla erogazione del metano ed alla gestione 
della rete di distribuzione nel territorio comunale, prevedendo anche agevolazioni per le forniture di 
gas intestate a questo Ente concedente con particolare riferimento a sconti in tariffa riservati al 
Comune (art.8) per la sola parte riferibile ai ricavi di competenza dell’esercente il servizio di 
distribuzione, come chiarito e sancito con Determinazione Dirigenziale n. 35/16 del 21/1/16;

- nel medesimo atto dirigenziale n. 35/16 si prevedeva che le agevolazioni tariffarie erano da 
quantificare ed erogare "con separato provvedimento fra le parti ".



Pagina 2/3

Preso atto che con atto transattivo sottoscritto dalle parti in data 14/04/16 sulla base dello schema 
approvato con Deliberazione di G.M. n. 150/16 (di seguito: "l'Atto Transattivo") viene, fra l'altro, 
determinata la quantificazione delle agevolazioni tariffarie pari a € 11.272,00 annue oltre IVA 
aventi la natura di canone forfettario annuo ricorrente e soggetto ad aggiormanento periodico con 
cadenza biennale;

che, pertanto, occorre procedere all'accertamento dei canoni annui forfettari e ricorrenti, divenuti 
esigibili e non ancora fatturati, come aggiornati in € 11.394,76 annue oltre IVA al 22% dovuti per 
gli anni 2018 e 2019 pari ad € 22.789,52 oltre IVA al 22%;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

PROPONE DI DETERMINARE

- di accertare la somma di complessiva di € 27.803,21 IVA inclusa al Cap. 312_0 (codice: 
3.01.03.01.002) del Bilancio 2020 per canone forfettario ricorrente relativo agli anni 2018 e 2019, 
come risultante da quantificazione ed aggiornamento determinato con l’atto transattivo in premessa;

- di dare mandato al servizio contabile di emettere le fatture elettroniche attive per i suddetti canoni 
annui da inoltrare tramite SdI alla Società concessionaria.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 07/09/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


